华建字﹝2018﹞18号

关于审议《五华县规范私人建房管理秩序

专项整治实施方案》的请示

县政府：

为加强我县私人建房管理，规范农村住房建设秩序，有效遏制违法建设现象发生，促进城乡振兴发展。根据《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国土地管理法》《广东省城乡规划条例》和《五华县规范农村建房管理实施细则（试行）的通知》等法规文件要求，我局结合实际，认真研究起草了《五华县规范私人建房管理秩序专项整治工作方案》（征求意见稿）和《五华县规范私人建房管理责任追究办法》《五华县私人建房管理工作指南》，计划从2018年起在全县范围内开展规范私人建房管理秩序专项整治工作，集中整治全县在建、新建、改（扩）建的私人建房工程，全面加强薄弱环节管理，力争至2019年底，全县自然村庄规划覆盖率达100%，乡村规划和用地审批管理机制全面建立，农村乱搭乱建现象得到全面有效清理，私人建房新建房屋违法建设“零增长”，城乡住房建设秩序逐步规范有序，建房质量安全监管力度持续加强，使全县乡村真正成为“美丽乡村、特色乡村、生态乡村、富裕乡村”，为我县打造“工匠之乡，宜居五华”，建设生态富民强县提供强力保障。
《实施方案》明确了指导思想、整治范围目标、工作机构及职责分工、整治内容及标准、实施步骤、整治措施等6个方面，并重点从健全完善乡村规划体系、严格执行农村建房规划技术标准、严格核发乡村规划许可、落实“一户一宅”制度、强化私人建房用地审批管理、大力推广施工图设计应用、加强农村建筑工匠培训安全管理、强化私人建房施工安全管理、建立完善私人建房工程质量管理和综合验收制度、明确村镇建设办公室工作职责、配优配强管理队伍等12个整治内容着手，全力攻坚破难，力促我县农村建房实现“四有”目标要求，即：有规划可依、有制度可循、有队伍管理、有违建必查，全面推进我县乡村振兴发展。

《五华县规范私人建房管理秩序专项整治实施方案》（征求意见稿）和《五华县规范私人建房管理责任追究办法》《五华县私人建房管理工作指南》经征求各镇和县国土资源局、交通运输局、公路局、水务局、林业局、城综局、供电局等单位的意见修订完善，并送县法制局法规审查后，最终形成《五华县规范私人建房管理秩序专项整治实施方案》（送审稿）。

现将《五华县规范私人建房管理秩序专项整治实施方案》（送审稿）提交县政府常务会议讨论，通过后以县府办名义印发实施。

专此请示，恳请研究。

五华县住房和城乡规划建设局

                       2018年7月16日

五华县住建局办公室               2018年7月16日印发